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Abstract

The dissertation thesis deals with the design, verification, optimization, and characteriza-
tion of basic blocks and sub-blocks that are used in power management for portable devices
for which only a limited power supply is available. The reason is that power management
is being assigned an ever higher priority by trying to prolong the life of the batteries and
hence the whole device powered by this battery.

The work aims to inform readers about issues and possible solutions in the area of power
management for portable systems where only a limited power source is available. In par-
ticular, it focuses on two basic elements which are most commonly used in power man-
agement, linear regulators and switching converters. Each of these elements has certain
advantages and disadvantages. Depending on the requirements that are imposed on the
supply voltage, we need to choose the optimal configuration.

It also discusses the latest trends in the field of power management, both capacitor-less
linear regulators and switching converters. In the case of switching converters, it is divided
into parts, namely synchronous converters, which are used for example supplying of the
radio frequency power amplifier which is based on Envelope Tracking technique, and then
on frequency control for asynchronous converters.

Research in the field of linear regulators for the system on chip applications brings a new
solution for the reduction of dedicated capacitors of the regulators and thus the price reduc-
tion. Instead of such dedicated capacitors, the capacitor-less regulator is loaded only with
capacities (in the range from several hundreds of picofarads to several single nanofarads)
of systems it powers. And thanks to this approach, for example, the internal parts of the
switching converter or true random number generator can be powered by an uninterrupted
power supply, thereby improving its performance.

The work is also focused on the design of switching converters. On one hand, it deals
with the synchronous converters, sub-blocks in the PWM controller like ramp generator
and also the issue of increasing the efficiency of a three-level switching inverter, where a
special sensor is used to determine the orientation of the current in the coil, which is based
on the indirect sensing method. And further, stabilization of the switching frequency for
asynchronous converters based on the trans linear circuit while preserving their excellent
transient properties. The proposed concept avoids the need for a frequency feedback con-
trol such as a PLL or DLL.

Keywords: Power management unit (PMU), capacitor-less linear regulator, switching-
mode power supply (SMPS), current direction sensor, ramp generator, frequency
predictor.
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Abstrakt

Předložená disertační práce se zabývá návrhem, verifikací, optimalizací a charakterizací
základních bloků a dílčích podbloků, které se využívají ve správě napájení pro přenosná
zařízení, u kterých máme k dispozici pouze omezený zdroj energie. Je to z důvodu, že
správě napájení se přiřazuje stále vyšší priorita a to je dáno tím, že se snažíme stále více
prodlužovat životnost baterie a tím i celého zařízení, které je touto baterií napájené. Ze-
jména se pak zaměřuje na dva základní prvky, a tj. lineární regulátory a spínané konver-
tory, které jsou pro správu napájení používány nejčastěji. U každého z těchto prvků lze
najít jeho výhody či nevýhody, které musíme brát při návrhu systému v potaz.

Práce se věnuje nejnovějším trendům v oblasti správy napájení a to zejména bez-kapa
citním lineárním regulátorům a spínacím měničům. U spínacích měničů se pak dělí na
dvě části a to na synchronní spínací měniče, které se využívají například pro napájení
vysílacích vysokofrekvenčních zesilovačů, kde pro zvýšení účinnosti vysílacích částí se
zde využívá například technika zvaná „Envelope Tracking“ a dále pak na měniče s proměn-
nou spínací frekvencí.

Výzkum v oblasti lineárních regulátorů pro SOC přináší nová řešení pro odstranění
velkých vnějších (externích) kondenzátorů u těchto regulátorů a tím i snížení ceny. Na
místo těchto externích kondenzátorů je výstup bez-kapacitních regulátorů zatížen pouze
kapacitou jednotlivých systémů, které napájí. Tato kapacita se pohybuje v rozmezí stovek
pikofarad až jednotek nanofarad. Díky tomuto přístupu lze například interní části spí-
naného měniče nebo generátor náhodných čísel napájet nezarušeným napájením a tím
zlepšit jeho vlastnosti.

Další část je zaměřena na problematiku týkající se spínaných napájecích zdrojů. Jed-
nak se věnuje vylepšení podbloku v PWM kontroléru a problematice zvyšování účinnosti
tříúrovňového spínaného měniče, kde se využívá speciální senzor pro určení orientace
proudu v cívce, který je založen na nepřímé metodě snímání. A dále pak stabilizaci spínací
frekvence u měničů s proměnou frekvencí při zachování jejich přechodových vlastností,
kde navrhovaný koncept stabilizace spínací frekvence nevyžaduje zpětnou vazbu, oproti
systémům pro řízení frekvence pomocí PLL nebo DLL.

Klíčová slova: Správa napájení, bez-kapacitní lineární regulátor, spínaný měnič, senzor
pro určení orientace proudu, generátor rampy, frekvenční prediktor.
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1 Chapter
Introduction

Currently, the portable devices go through rapid development in order to help us in many
ways in our daily life. Their main functions contain a GPS and NFC module, a display, a
high performance audio/video subsystem, modem for wireless communication or a radio
receiver module, a memory subsystem with SDRAM and Flash, an application processor
with graphics acceleration, etc. Great emphasis is placed especially on increasing the
computing power. However, we need to ensure also adequate lifetime and reliability of
these devices. The new processing technologies, especially for the processor and memory,
evolve rapidly. Reducing power consumption is still difficult to achieve. On the contrary,
power consumption increases, due to increasing operating frequency. The development
of battery technology is not improving sufficiently either. The solution of the above can
be found in advanced power management, which is the key factor to achieve the required
properties.

Increasing priority of optimized power management and consequently prolonging bat-
tery life of portable devices is one of key reasons why chip design changes towards system
on chip (SoC) solutions. The power consumption of such a system varies extremely over
the different use cases; the lowest power consumption of below 50mW is measured for
MP3 audio playback to the headphone and over 3W are required for video decoding in-
cluding the power for color display and the stereo speaker. Many different use cases have
to be considered and for each one the overall power consumption must be optimized to
guarantee a long battery operation. In addition to the power consumption, the overall size
is a key differentiator for a portable device. Of course, lower power consumption enables
the usage of smaller batteries, but in addition, the devices get smaller every year with in-
creased functionality which is only possible by higher integration. The main task of power
management unit (PMU) is to establish a flow of energy from a battery to a device in the
most efficient way and so to contribute to extension of lifetime of such a complex system.
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PMU deals with a distribution of energy depending on actual power supply demand
of particular circuits (active, stand by, sleep and power off). PMU is usually divided into
several parts according to voltage levels demanded by particular blocks. The most frequent
demands are low noise and constant supply voltage. The blocks that are most commonly
used in power management are switching converters and linear regulators.

With the increasing effort to integrate all circuits into a single chip, thereby establish-
ing a SoC solution, the demands for PMU and its integration are growing [1]. Ideally,
each block in the SoC should be supplied by independent regulated voltage. This can be
achieved for example by using a dedicated on-chip linear voltage regulator for each circuit
in the SoC. The main assumptions concerning these regulators in the SoC are small silicon
area, low power dissipation, and last but not least the absence of external components that
must be connected to the chip, and thus increasing the price of the whole system and oc-
cupying pins of the chip. The main objective in this part of research is to develop possible
architectures for capacitor-less linear regulators, which can be used in SoC applications.
There will be presented two topologies of the capacitor less linear regulators. The first one
is based on PMOS power transistor and the other on NMOS power transistor.

Due to the quickly changing nature of the load, which is often determined by the soft-
ware applications, the supplies are required to have fast dynamic response and high effi-
ciency over the full range of operation. These requirements can be achieved by switching
regulators that have been used in ICs for many years.

The power amplifier (PA) is the most power-consuming component in portable devices
for wireless communication and its low amplification efficiency leads to a short battery life.
Moreover, as new generation of wireless communication systems is developing (such as
LTE, LTE-A, and WiMAX) and their information content increases, modulation systems
need to have wider bandwidths (BWs) and a higher peak-to-average power ratio (PAPR).
To satisfy the linearity specification of the signals, a PA should be operated at a back-off
output power region, where the efficiency is low. To improve the low efficiency at the
back-off power region, many efficiency enhancement techniques have been proposed.

The envelope tracking (ET) technology is a promising approach to achieve both high
linearity and high efficiency. Because supply voltage of the PA is modulated by a supply
modulator, the efficiency of the envelope tracking power amplifier (ET PA) is proportional
to the efficiency of the supply modulator. In an ET PA, a supply modulator tracks the
radio frequency (RF) envelope and supplies an instantaneous collector bias voltage to the
PA, which is minimized to ensure high efficiency without linearity degradation for a given
instantaneous input power. Several topologies for the ET have been proposed such as:
fast buck converters, multi-level buck, parallel hybrid structure with a Class-AB amplifier
AC-coupled with a buck converter. For an improved efficiency, a feed-forward signal,
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a dual-switch, a multi-phase PWM control, or multi-level power stage is used. These

[…]


the chip/die is shown in Fig. 6.11 and the area where the frequency TL predictor is located
is highlighted with yellow. This circuit is part of the asynchronous DC-DC converter
marked with an orange color. The main parameters of a converter are: desired output
voltage Vout = 3.3V , input voltage Vin = 5V , inductance L = 1 µH, capacitance C = 22 µF

and maximal current load Imax = 300mA.

To verify the proper function of the proposed TL predictor, a function has been imple-
mented that can deactivate this circuit. In this mode, a constant hysteresis is generated,
independently of the controller’s supply and output voltages. The measured transfer func-
tion of TL predictor is shown in Fig. 6.12 in comparison with scaled ideal mathematical
calculations. The quadratic dependence of the generated hysteretic threshold VT H on Vout

corresponds to the theoretical value from equation 6.45 up to small deviations. In this
figure, it is also possible to see the measurement results if the TL circuit is deactivated and
the generated hysteresis is constant.

The hysteretic regulator switching frequency with resp. without proposed TL predic-
tor for different load current is represented in Fig. 6.13a resp. 6.13b. As expected, the
switching frequency exhibits a strong dependence on the input voltage.
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ment and calculation

1.3

1.5

1.7

1.9

4.5 4.7 4.9 5.1 5.3 5.5

Fr
eq

[
M

H
z]

VIN [V]

Iout=50mA

Iout=150mA

Iout=300mA

(a) TL predictor activated

1.3

1.5

1.7

1.9

4.5 4.7 4.9 5.1 5.3 5.5

Fr
eq

[
M

H
z]

VIN [V]

Iout=50mA

Iout=150mA

Iout=300mA

(b) TL predictor deactivated

Figure 6.13.: Frequency stability of a hysteretic converter with and without the TL predic-
tor - Measurement

88

6.5. Conclusions and future work
The TL predictor circuit for simulation improves the frequency stability by the factor of 7
times while in the measurement this factor is half. This decreasing of the switching fre-
quency stabilization is due in particular to the selected range of input signals with which
the hysteresis comparator works (tens of mV ) and the parasitic influences (especially ca-
pacities). For this reason, it would be preferable to use a larger range of input signals
but, while maintaining the transient properties, it brings an undesirable increase in con-
sumption. However, despite this degradation, the benefit of the proposed TL predictor to
stabilize the switching frequency of the asynchronous DC-DC controller is noticeable as
can be seen from the comparison of Fig. 6.13.
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7 Chapter
Conclusions

The presented thesis was created to show the current state of research in the field of power
management for portable systems where only a limited power source is available. Basic
principles and devices, which are used in power management, as well as the latest trends
in this field, were described. Next this work summarizes the knowledge, new architecture,
and concept which were obtained during the development of both linear regulators for SoC
solution and switching converters.

In this thesis there were presented two topologies for implementation of the capacitor-
less linear regulators, which can be used in SoC applications in the chapter 3. This research
brings a new solution for the reduction of dedicated capacitors of the regulators and thus
the price reduction. Thanks to this approach, the internal parts of SoC can be powered
by an uninterrupted power supply, thereby improving its performance. The first presented
topopogy is based on the PMOS power transistor and the other one on the NMOS power
transistor. The first topology was manufactured and validated in the laboratory. Simulation
and especially the measurement results of the prototype demonstrate that this architecture
is promising for use in the SoC applications (3.1, 3.2).

In the next section, the sensor for indirect current direction detection, which is used
in apparatus for efficient regulation of the floating capacitance voltage in the three-level
floating capacitor converter for 4G RF PA (switching frequency > 80MHz), was presented.
Advantages of this three-level floating capacitor converter topology are a lower output volt-
age ripple, reduced harmonic distortion and lower electromagnetic concerns. The sensor
is based on the voltage drop, which is generated on the power switches. This current sens-
ing circuit presents the advantage to avoid using a Hall Effect probe or a sensing resistor,
which are techniques requiring external components and thus increasing the cost.

In addition, a new concept of the dual edge single ended ramp generator was presented
in the chapter 5. Selecting this dual edge modulation is advantageous because it limits
the effect of the comparator delay on the PWM controller and also improves transient
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characteristics of the system due to the fact that the error signal is sampled twice every
period. The originality of the design of the saw tooth signal generator consists mainly
in the use of new control loops (described in section 5.2.1 and 5.2.2), which ensures low
power consumption and good linearity over a wide range of operating conditions without
having to use comparators, as shown by prototype measurements (the results listed in Fig.
5.15). The device is fully integrated and is manufactured in 130nm bulk CMOS technology
known as HCMOS9GP.

Last but not least this work has demonstrated that a frequency predictor based on TL
(trans-linear) circuits can be used to keep the switching frequency of an asynchronous
DC-DC converter under control. This is possible because TL circuits can realize mathe-
matical multiplication, division and squaring functions with adequate precision in a simple
and cost-effective way. Moreover, the well isolated bipolar transistors of STMicroelectron-
ics BCD8sP technology allow for relatively low biasing currents of the bipolar transistors,
hence the entire TL predictor can be made with consumption in the range of 10 µA. This is
instrumental in reducing the overall quiescent current consumption of a DC-DC converter.
Simulation and especially the measurement results of the prototype demonstrate that pro-
posed frequency predictor based on TL circuit can be used for stabilization of switching
frequency without impacting of excellent transient properties of the asynchronous con-
verters (the results listed in Fig. 6.12 and 6.13).

This doctoral thesis presents results of the development, which has been supported by
the Grant Agency of the Czech Technical University in Prague, grant No. SGS17/188/
OHK3/3T/13 (Mikro a nanostruktury a součástky), grant No. SGS14/195/OHK3/3T/13
(MiNa), grant No. SGS11/156/OHK3/3T/13, the GAČR project No. 02/09/160, and Min-
istry of the Interior grant No. VG20102015015. Parts of this thesis have been developed
in cooperation with STMicroelectronics and ST-Ericsson.
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