Posudek k disertační práci

Ing. Vladimír Molata - Advanced Power Management for Portable Devices

Zvolené téma „Advanced power managment for portable devices“ je vysoce aktuální. Žijeme v éře

složitých mobilních zařízení, u kterých účinnost napájení je jedním ze zákládních předpokladů

dlouhého provozního času. Tyto zařízení združují mnohé analogové NF/RF a číslicové funkce, pro které

je nezbytné čisté a stabilní napájení.

Disertační práce se zabývá studiem, analýzou a inovativím řešením vybraných obvodů ve 2 základních

oblastech napájecích obvodů, jako jsou lineární a spínané regulátory. Svým obsahem naplňuje zvolený

cíl.

V bodu zabývajícím se LDO regulátory autor nabízí řešení budiče výkonového tranzistoru založeného

na lokální zpětné vazbě. Obvod se zaměřuje na dosažení co nejlepší transientní odezvy bez použití

výstupního kapacitoru při zachování relativně nízké spotřeby proudu. K navrhovanému řešení mám

několik poznámek:

Rychlosti je dosahováno použitím aktivních součástek (MOSFET-ů). Pro dosažení stejného cíle bych

osobně dal přednost kapacitní vazbě z výstupu přenášející chybový signál nejrychleji.

Uvedená spotřeba proudu kolem 60uA nebo 100uA pro regulátor s max. proudem 10mA je při

dnešních poznatcích docela vysoká

Autor uvádí některá tvrzení, která neplatí všeobecně nebo obsahují principiální nedostatky, např.

o Na str. 13 – ...účinnost lineárních regulátorů je nízká... Ve skutečnosti použitím LDO

regulátoru v režimu, pro který je vymyšlen a navržen, je možné dosažení i 95% účinnosti.

Je běžné praktické použití těchto obvodů s 90% účinností.

o Na str. 13 – ...jediný rozdíl mezi konvenčním a LDO regulátorem je v orientaci (common

source/ drain) výkonového MOSFETu... Z tvrzením je možné souhlasit jenom částečně,

protože za LDO regulátor považujeme jakýkoli regulátor s nízkým úbytkem napětí (např.

nižším než běžné VBE nebo VGS tranzistoru). Existuje mnoho LDO regulátorů s výkonovým

MOSFET-em v zapojení se společným drainem.

o Na str. 32 – 33 a 40 – ...tranzistor M5 pracuje jako komparátor... Termín komparátor (tak

jak ho v technické praxi známe) je ve smyčce analogové zpětné vazby nevhodný. Vhodnější

by bylo napsat, že tranzistor M5 pracuje jako rozdílový zesilovač přijímající řídící signál na

gate-u, zpětnovazební signál na source-u a výstupní proud drain-u je porovnáván s jiným

proudem.

o Na str. 33 – ...sériové zapojení dvou zpětnovazebních smyček.. V principu tyto smyčky

nejsou zapojeny sériově ale vnořeně (nested) – rychlá vnitřní smyčka je vnořená do pomalé

vnější.

o Na str. 39 – ...důležitou vlastností tranzistoru jako sledovače napětí je nízká výstupní

impedance... Toto tvrzení je správné jenom za předpokladu, že tranzistor pracuje v režimu

vysoké transconduktance. Jenomže regulátor musí stabilně pracovat v širokém rozsahu

výstupních proudů. Bohužel při malé zátěži výstupní impedance značně roste a dizajnér se

dostává do podobných problémů jako se společných source-m.

o Na str. 40 – Obrázek 3.10 není správný z hlediska polarity zpětných vazeb

o Na str. 42 – je uvedeno, že ...potřebné řídící napětí pro gate N-kanálového MOSFETu je

generováno pomocí floating kapacitoru a problém se ztrátou napětí je vyřešen pomocí

dvou přepínaných floating kapacitorů... V popisu není naznačeno řešení tak důležité

funkce vytvářející dostatečnou úroven napětí na gate-u. Předpokládám nábojovou

pumpu. Tomu odpovídá i zvýšená spotřeba regulátoru s N-kanálem na cca 100uA.

Další část se zabývá proudovým senzorem nezbytným pro správnou funcki tzv. Flying-capacitor

spínaného konverteru. Typ konverteru je zvolen na základě požadavku ultra-rychlé transientní odezvy

potřebné pro napájení výkonových zesilovačů pro 4G síť. Autor řeší snímání směru toku proudu

pomocí triggered komparátoru snímajícího úbytek napětí na výkonovém MOSFETu v zapnutém stavu,

což je výhodné z hlediska účinnosti. Dále řeší snímání rozdílového napětí na flying kapacitoru pomocí

operačního zesilovače. Ikdyž tato funkce se zdá být triviální, ve skutečnosti snímání rozdílového napětí

součastně s common-mode napětím s velkým rozkmitem je velice náročná. Bylo by zajímavé se

dovědět jak autor prakticky vyřešil tento zesilovač a specielně jak vyřešil převod signálu na low-side

single-ended. Práce tak hluboko nezachází.

V bodu s názvem Dual edge ramp generator autor popisuje generátor trojúhelníkového signálu pro

PWM kontroler. Autor v tomto bodu navazuje a rozvíjí práci publikovanou v roce 2010 O. Tlaskalem a

M. Thomasem – „Dual edge ramp generator with VBAT feed forward synchornized to master CLK“.

Narozdíl od generátoru pily je generování trojúhelníku s fixní frekvencí a definovanou amplitudou

velice náročné. Myšlenka samotná a její technické řešení představují podle mých poznatků state of

the art.

Poslední část se zabývá vylepšením samokmitajícího hysterézního DC/DC konvertoru. Cílem je

predikování hystereze komparátoru podle vstupního napětí za účelem dosažení konstantní frekvence.

Autor pro tento účel potřebuje generovat analogovou funkci dělení, což realizuje pomocí

translineárního principu. Nápad je inovativní a dává návod na odstranění velké nevýhody – proměnlivé

frekvence hysterézního konvertoru při zachování hlavní výhody – rychlosti odezvy. Elektrická

schémata na str. 80 a 82 obsahují bipolární a MOSFET tranzistory současně ale jejich značení má

společný prefix M. Pro přehlednost a jednoduší vysvětlení funkce by bylo lepší je rozlišovat např.

prefixy Q a M.

Chtěl bych vyzdvihnout fakt, že autor dovedl všechna zvolená témata do stadia funkčních vzorků a

provedl porovnání simulace s měřením. Řešení jsou použitelná v praxi a reflektují aktualní stav a

potřeby praxe v oblasti power manažmentu.

Práci DOPORUČUJU k obhajobě.
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